CURRICULUM VITAE

RIGOBERTO RILEY MATA VILLANUEVA

CÉDULA PROFESIONAL: L.D. 4969364 Y M.D. 13045319.

JUSTICIA JURISDICCIONAL EN MATERIA CONSTITUCIONAL Y ELECTORAL

SALA REGIONAL A LA QUE ASPIRA COMO CANDIDATO DEL PODER EJECUTIVO:

Sala Regional Xalapa del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la Tercera Circunscripción; integrada por los estados de Veracruz, Oaxaca, Tabasco, Chiapas, Campeche, Yucatán y Quintana Roo.

FORMACIÓN ACADÉMICA:

2021-2022 | DOCTORANDO EN DERECHO JUDICIAL.

Centro de Especialización Judicial del Tribunal Superior de Justicia del Estado de Tabasco. Constancia de conclusión del doctorado. (en proceso de obtención del grado académico).

2020-2021 MAESTRÍA EN DERECHO ELECTORAL.

Escuela Judicial Electoral del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. Cédula Profesional 13045319.

redefacioni. Cedula Profesional 15045519.

AGO-NOV DIPLOMADO EN DERECHO ELECTORAL.

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación.

Diploma. 16 de marzo de 2018.

2000-2005 LICENCIATURA EN DERECHO.

División Académica de Ciencias Sociales y Humanidades de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.

Título y Cédula Profesional 4969364.

EXPERIENCIA JURISDICCIONAL, ADMINISTRATIVA Y ACADÉMICA:

Instituto Nacional Electoral.

JUL 2023-ACTUAL

Asesor de la Dirección Jurídica del INE (Líder de Proyecto Jurídico Administrativo DJ)

FEB 2023-JUN 2023 División Académica de Ciencias Sociales y Humanidades de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.

Profesor invitado (honorifico), de la materia de derecho electoral y su proceso e Interpretación y Argumentación Jurídico-Litigiosa.



\$ 9932775637.

✓ rigoberto riley@hotmail.es

f Rigoberto Riley Mata Villanueva

X Rigoberto Riley

(arileymata007

Honesto, capaz, responsable, comprometido, que privilegia en todo momento el consenso y trabajo colaborativo, con la confianza de que estaré a la altura de los compromisos y responsabilidades que me sean encomendados en el área laboral en que me encuentre, manteniendo firme mis objetivos y metas.

Cuento con una sólida formación académica, jurisdiccional y administrativa electoral, pues siempre he manifestado preocupación por mejorar, capacitarme y actualizar mis conocimientos.

OBJETIVOS:

Contar con una posición laboral que permita poner en práctica mis modestos conocimientos profesionales y habilidades adquiridas, para contribuir al crecimiento de la organización y consecuentemente en el ámbito profesional.

OCT 2020- SEP 2021	Comité Estatal de Seguimiento y Evaluación del Pacto para Introducir la Perspectiva de Género en los Órganos de Impartición de Justicia en México. Presidente.
JUL 2023- SEP 2021	Observatorio de Participación Política de las Mujeres en el Estado de Tabasco. Secretario técnico.
JUL 2023- ACTUAL	Instituto Nacional Electoral. Asesor de la Dirección Jurídica del INE (Líder de Proyecto Jurídico Administrativo DJ)
FEB 2022- JUN-2023	División Académica de Ciencias Sociales y Humanidades de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco. Profesor invitado (honorifico), de la materia de derecho electoral y su proceso e Interpretación y Argumentación Jurídico-Litigiosa.
OCT 2020 SEP-2021	Comité Estatal de Seguimiento y Evaluación del Pacto para Introducir la Perspectiva de Género en los Órganos de Impartición de Justicia en México . Presidente.
JUL 2020 SEP-2021	Observatorio de Participación Política de las Mujeres en el Estado de Tabasco. Secretario técnico.
SEP 2019 SEP-2021	Tribunal Electoral de Tabasco. Magistrado Presidente.
ABR 2016 ABR-2023	Tribunal Electoral de Tabasco. Magistrado Electoral de Tabasco, electo por la LXII Legislatura del Senado de la República.
NOV 2015 ABR-2016	Secretaría de Educación Pública. Docente en la Escuela Secundaria Estatal "Miguel Hidalgo y Costilla", clave 27EESO005R, con sede en Cárdenas, Tabasco, donde impartí las asignaturas de Historia de México, Cultura de la Legalidad y Formación Cívica y Ética.
2012-2015	Tribunal Electoral de Tabasco Titular de la Unidad de Enlace, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales.
ABR 2009- DIC 2011	Tribunal Electoral de Tabasco. Secretario proyectista y encargado de la Unidad de Enlace, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales.
ENE 2007- MAR 2009	Tribunal Electoral de Tabasco. Actuario y Coordinador de Actuarios.
JUN 2006- DIC 2006	Tribunal Electoral de Tabasco. Secretario ejecutivo "B"
FEB 2005- MAR 2006	Tribunal Superior de Justicia del Estado de Tabasco. Secretario profesionista (particular del magistrado).
OCT 2003- ENE 2005	Tribunal Superior de Justicia del Estado de Tabasco. Secretario ejecutivo "A".

COMO MAGISTRADO PRESIDENTE DEL TET.

- 1. Se creó la Unidad de Género e Inclusión Social;
- 2. Se integró paritariamente el TET;
- 3. Se creó la Defensoría Jurídica para la Protección de los Derechos Político-Electorales de las Mujeres y otros Grupos Vulnerables;
- **4.** Se tuvo una efectividad de 100% de sentencias confirmadas vinculadas a resultados electorales en elecciones constitucionales estatales;
- 5. Se capacitó a más de 20,000 personas en temas relevantes electorales a nivel local, nacional e internacional;
- 6. Se firmaron convenios de colaboración con entes estatales y nacionales;
- 7. Se creó, armonizó y modificó toda la reglamentación interna del TET, con lenguaje ciudadano, incluyente y no sexista;
- 8. Se implementó la instalación del Sistema Institucional de Archivos;

- 9. Primer ente estatal en adherirse a la rendición de declaraciones patrimoniales en línea, a través de la plataforma "Declara Tabasco";
- 10. Entre otras actividades en Pro de la ciudadanía tabasqueña.

PUBLICACIONES.

Libro "Sentencias Relevantes de la Sala Superior del TEPJF. Comentarios de Magistraturas Locales". Autoría del "Comentario de la Sentencia SUP-RAP-116/2020 y sus acumulados. Paridad de género en las gubernaturas". ISBN impreso 978-607-708-675-8; ISBN digital (PDF) 978-607-708-676-5; Coordinación Gabriela Dolores Ruvalcava García y César Lorenzo Wong Meraz. 2023.

GALARDONES, CONSTANCIAS Y RECONOCIMIENTOS.

- 1. Galardón "Día Internacional de la Traducción y la Interpretación 2021", otorgado por el Colegio de Traductores, Intérpretes y Peritos del Estado de Tabasco, por fomentar el reconocimiento público de la interpretación y la traducción en los ámbitos de procuración y administración de justicia en el estado de Tabasco;
- 2. Galardón "Santiago Ocampo Cano", al Mérito Jurídico 2022, por la Cámara Nacional de la Mujer, Tabasco;
- 3. "Premio Nacional a la Excelencia Profesional 2023", otorgado por la Cámara Nacional de la Mujer, Tabasco;
- 4. Constancias y reconocimientos otorgadas por el ITAIP; IFAI; INAI; Escuela Judicial Electoral; Salas Regionales y Superior del TEPJF; Universidades; Tribunales Electorales; Organismos Públicos Locales Electorales; Escuela de Traductores y Lengua de Señas, por la colaboración, asistencia y participación como ponente y moderador en Congresos, Foros, Talleres, Cursos y Diplomados nacionales e internacionales.

- ¹ Órgano integrado por las Presidencias del Tribunal Superior de Justicia; Tribunal de Conciliación y Arbitraje; Tribunal de Justicia.
- ² Administrativa; Junta Local de Conciliación y Arbitraje y Tribunal Electoral de Tabasco.
- ³ Tribunal Electoral de Tabasco.
- ³ Instituto Tabasqueño de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
- ⁴ Instituto Federal de Acceso a la Información.
- ⁵ Instituto Nacional de Acceso a la Información.
- ⁶ Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación.

Rigoberto Riley Mata Villanueva